
  

AYUNTAMIENTO DE POZOBLANCO

Rfª.: ABFR/Secretaría

Gex: 423/2024

DECRETO…./

En uso de las atribuciones conferidas a esta Alcaldía por el artículo 21.1 c) de la Ley 7/1985, de 2

de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local y demás preceptos concordantes del Reglamento de

Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, aprobado por Real Decreto

2568/1986,  de  28  de  noviembre  y  de  conformidad  con  lo  dispuesto  en  el  artículo  112  y  113  de

mencionado Reglamento, por el presente, 

RESUELVO

Primero:  Convocar la sesión extraordinaria y urgente de Junta de Gobierno Local el día  17 de

octubre de 2024 (JUEVES), a las  9:30 horas en primera convocatoria, y a las  10:00 horas en segunda

convocatoria, en la Sala de Comisiones, y efectuar notificación a los miembros de la misma.

Segundo: Determinar a tal efecto el siguiente,

“ORDEN DEL DÍA

           1.- Aprobación en su caso de los borradores de las actas de Junta de Gobierno Local, de las
siguientes sesiones:
                 -Sesión  ordinaria celebrada el 25 de julio de 2024.
               
           2.- Aprobación, en su caso, de la popuesta de la Concejalía de Deportes para concesión de
subvención nominativa al C.D. Círculo del Caballo Club Hípico (Gex 10620/2024).

          3.- Aprobación, en su caso, de la popuesta de la Concejalía de Servicios Sociales para
concesión de subvención nominativa a la Asociación Nacional  de Caridad de San Vicente de Paúl
(Gex 9030/2024).

           4.- Aprobación, en su caso, de la popuesta de la Concejalía de Servicios Sociales para
concesión de subvención nominativa a la Asociación Nacional  de Caridad de San Vicente de Paúl
(Gex 9032/2024).

5.- Aprobación, en su caso, de la popuesta de la Concejalía de Servicios Sociales para
concesión de subvención nominativa a la Cruz Roja Española (Gex 8630/2024).

6.- Aprobación, en su caso, de la popuesta de la Concejalía de Servicios Sociales para
concesión de subvención nominativa a la Cruz Roja Española (Gex 8632/2024).

7.- Aprobación, en su caso, de la popuesta de la Concejalía de Servicios Sociales para
concesión de subvención nominativa a la Asociación El Buen Samaritano (Gex 8257/2024).

8.- Aprobación, en su caso, de la popuesta de la Concejalía de Servicios Sociales para
concesión de subvención nominativa a la Asociación El Buen Samaritano (Gex 8268/2024).

Código seguro de verificación (CSV):

p
ie

_
fir

m
a

_c
o

rt
o

_d
ip

u
_

0
1

785D614160FDBDBE8C7C

Firmado por SR. ALCALDE-PRESIDENTE CABELLO MUÑOZ SANTIAGO el 15-10-2024

785D 6141 60FD BDBE 8C7C
Este documento constituye el resguardo del original del registro del Ayuntamiento de Pozoblanco. Podrá
verificarse en www.pozoblanco.es

Num. Resolución:

Insertado el:

p
ie

_
d

e
cr

e
to

_
di

pu
_

0
1

15-10-2024

2024/00004785



  

9.-  Aprobación, en su caso, de la popuesta de la Concejalía de Deportes para concesión
de subvenciones de concurrencia competitiva (Gex 5108/2024).

10.- Aprobación, en su caso, de la popuesta de la Concejalía de Juventud para concesión
de subvenciones de concurrencia competitiva (Gex 4859/2024).

11.- Aprobación, en su caso, de la popuesta de la Concejalía de Servicios Sociales para
concesión de subvenciones de concurrencia competitiva (Gex 4867/2024).

12.- Aprobación, en su caso, de la popuesta de la Concejalía de Participación  Ciudadana
para concesión de subvención de concurrencia competitiva (Gex 4864/2024).

13.- Aprobación, en su caso, de la popuesta de la Concejalía de Cultura para concesión de
subvenciones de concurrencia competitiva (Gex 4853/2024).

14.- Aprobación, en su caso, de la popuesta de la Concejalía de Educación para concesión
de subvenciones de concurrencia competitiva (Gex 4855/2024).

15.- Aprobación, en su caso, de la popuesta de la Concejalía de Igualdad para concesión
de subvenciones de concurrencia competitiva (Gex 4856/2024).

16.- Aprobación, en su caso, de la popuesta de la Concejalía de Mayores y Dependencia
para concesión de subvenciones de concurrencia competitiva (Gex 4860/2024).

17.- Aprobación, en su caso, de la popuesta de la Concejalía de Salud y Consumo para
concesión de subvenciones de concurrencia competitiva (Gex 4866/2024).

18.- Ratificación, en su caso, de la resolución de Alcaldía de fecha 2 de septiembre de
2024  y  núm.  de  resolución  2024/00003981  de  la  XXIX  Copa  de  Andalucía  de  Balonmano
masculino ( Gex 9368/2024).

19.-  Escrito  de  D.  Antonio  Navarro  de  Torres  solicitando  la  autorización  para  la
realización de vado de acceso a local de su propiedad situado en Calle Dr. Antonio Cabrera, nº 25
(9639/2024).

20.- Escrito de D. Faustino Dueñas Díaz comunicando el estado de abandono, ruinoso e
insalubre que se encuentra inmueble situado en Calle Dos Torres, nº51 colindanre a mi vivienda.
(Gex 9640/2024).

21.-  Solicitud  de  D.  Diego  Jurado  Serrano  solicitando  devolución  del  impuesto  de
construcciones  e  instalaciones  y  obras  (ICIO)  de  la  obras  socilitada en paraje  “MIRABUENO”
polígono 45 parcela 2 consistente en instalación de depósito de agua para explotación  ganadera,
al no realizar dicha obra ( Gex 2705/2023).

22.- Solicitud de D. Francisco Moreno López en representación de Petrolera del Valle de
los  Pedroches,  S.L   solicitando devolución de la  fianza de gestión de residuos  al  no generar
residuos en la obra solicitada para instalación solar fotovoltaica en polígono Ind. Dehesa Boyal,
parcela 50 (Gex 1108/2024).

23.-  Solicitud  de  comunicación  previa  de  cambio  de  titularidad  de  licencia  de  obras
solicitada por Dª. María de Guía Ruíz Sánchez en Calle Villanueva del Duque, n.º2 (Expte. 58/18
Modif - Gex. 11943/2023).

Código seguro de verificación (CSV):

p
ie

_
fir

m
a

_c
o

rt
o

_d
ip

u
_

0
1

785D614160FDBDBE8C7C

Firmado por SR. ALCALDE-PRESIDENTE CABELLO MUÑOZ SANTIAGO el 15-10-2024

785D 6141 60FD BDBE 8C7C
Este documento constituye el resguardo del original del registro del Ayuntamiento de Pozoblanco. Podrá
verificarse en www.pozoblanco.es

Num. Resolución:

Insertado el:

p
ie

_
d

e
cr

e
to

_
di

pu
_

0
1

15-10-2024

2024/00004785



  

24.- Escrito de Dª María Eufrasia López del Rey en  representación de D. Ángel Blanco
García solicitando la concesión de reserva de espacio para estacionamiento de vehículo matricula
5068 GPW de manera definitiva en mi domicilio situado en Calle Sevilla,  n.º 48,  debido a la
situación personal de discapacidad y movilidad reducida (Gex 12024/2023).

25.- Solicitud de comunicación previa de prórroga de licencia de obras solicitada por D.
Agustín  Fernández  Valenzuela  en  Plaza  de  Constitución,  n.º  5  1º  A  (Expte.  148/2023  –  Gex
5333/2023).

26.-  Escrito  de  Dª  Isabel  María  Mascaraque  Cabrera  comunicando  el  estado  de
abandono, ruinoso e insalubre que se encuentra inmueble situado en Calle Cervantes, nº 26 (Gex
9647/2024).

27.- Escrito de D. Antonio Jesús Jimenez García comunicando el estado de abandono,
ruinoso e insalubre que se encuentra inmueble situado en Benedicto XV, n.º 30 (Gex 9649/2024).

28.-  Escrito  de  Dª  Encarnación  Rodríguez  Fernández  sobre  la  ejecución  en  el  tejado
comunitario de una instalación fotovoltaica de aprovechamiento privativo careciendo de nuestra
autorización para llevar a cabo tal instalación en Calle Palma del Río, n.º 22.(Gex 9789/2024).

29.- Escrito de la comunidad de propietarios Hilario Ángel Calero, n.º 7-13 solicitando
arreglo de alcantarillado de dicho tramo de calle. (Gex 9494/2021).

30.- Escrito de la comunidad de vecinos de la Calle San Juan Bosco, n.º 28 y Calle Andrés
Peralbo, n.º 31 comunicando el mal estado en que se encuestra la acera y el  pavimento del
callejón que une ambas calles (Gex 9651/2024).

31.-  Escrito de D. Rafael  García Bajo comunicando el  estado de abandono, ruinoso e
insalubre  que  se  encuestra  inmueble  situado  en  Calle  Encrucijada,  n.º  26,  colindante  a  mi
vivienda. (Gex 9655/2024).

32.- Informe emitido por Hidralia de Inspección de Red de Alcantarillado de Calle Baena a
petición del Excmo Ayuntamiento de Pozoblanco (Gex 9106/2024).

33.- Escrito de Dª María Dueñas Rubio solicitando retirada de Alcantarilla, Desagüe de
aguas pluviales que pasan por su casa situada en Calle Encrucijada, n.º 35 y se obligue a los
vecinos a su mantenimiento de limpieza (Gex 9658/2024).

34.- Informe de la Jefatura de Policía Local en relación con la solicitud de D. Félix Valero
Villarreal, de señalización de paso de peatones en la Calle Gloria Fuertes, n.º 7 local 1 y salida del
establecimiento Mercadona ( Gex 9663/2024).

35.- Informe de la Jefatura de  Policía en relación con la solicitud de Dª Joaquina González
Romero de señalizacón de línea amarilla la esquina de la Ronda de Circunvalación cruce con la
Calle Baldomero Pagán (Gex 9666/2024).

36.- Informe de la Jefatura de Policía Local en relación con la solicitud de D. José Benítez
Delgado, de cambio de señalización de zona de estacionamiento, cambio de estacionamiento de
vehículos en general, a reserva de estacionamiento para ciclos y motocicletas, con motivo de la
insuficiencia de espacio en Avda. Andalucía, n.º 2 (Gex 9668/2024).

37.-   Informe de la Jefatura de Policía Local  en relación con la solicitud de Dª María
Dolores Rodríguez Rodríguez de cambio de estacionamiento fijo en el lado derecho, según la

Código seguro de verificación (CSV):

p
ie

_
fir

m
a

_c
o

rt
o

_d
ip

u
_

0
1

785D614160FDBDBE8C7C

Firmado por SR. ALCALDE-PRESIDENTE CABELLO MUÑOZ SANTIAGO el 15-10-2024

785D 6141 60FD BDBE 8C7C
Este documento constituye el resguardo del original del registro del Ayuntamiento de Pozoblanco. Podrá
verificarse en www.pozoblanco.es

Num. Resolución:

Insertado el:

p
ie

_
d

e
cr

e
to

_
di

pu
_

0
1

15-10-2024

2024/00004785



  

dirección  de  circulación  de  la  vía,  a  estacionamiento  alterno,  en  la  Calle  Rafael  Boti  (Gex
9670/2024).

38.- Informe de la Jefatura de Policía Local en relación con la solicitud de Dª Francisca
Capilla Revaliente, de cambio de la zona de reserva de estacionamiento para minusválidos, que
se encuentra situada en Calle Almería, n.º 2 (Gex 9675/2024).

39.-  Informe de la  Jefatura de Policía  Local  en relación con la  solicitud de D.  Miguel
Sánchez  Juliá  en  representación  de  Asociación  de  Sueño  Compartido  de  reserva  de
estacionamiento  frontero al local situado en Calle Encina, n.º 75 ( Gex 9676/2024).

40.- Informe de la Jefatura de Policía Local en relación con la solicitud de D. Bernardino
Rubio  Mansilla  de   reserva  de estacionamiento para  personas  con movilidad reducida en la
Ronda de los Muñoces, estacionamientos puerta de la Residencia Hermanos Muñoz Cabrera (Gex
9685/2024).

41.- Informe de la Jefatura de Policía Local en relación con la solicitud de Dª Catalina
García Luna, de revisión de señalización de zona reservada con línea amarilla en el vado de la
Calle Bautista, n.º 13 ( Gex 9688/2024).

42.-  Informe  de  la  Jefatura  de  Policía  Local  en  relación  con  la  solicitud  de  la
subcomunidad  de  propietarios  de  cocheras  Marcos  Redondo,  n.º  15,  de  ampliación  de
señalización de acceso a cochera situada en Avda. Marcos Redondo (Gex 9690/2024).

43.- Escrito de Modesto Escribano e Hijos solicitando la eliminación de jardinera situada
justamente en enfrente de nave de su propiedad situada en polígono Dehesa Boyal, parcela n.º
42  que  le  impide  el  acceso  adecuado  de  camiones  y  otros  vehículos  para  la  descarga  de
mercancía o paquetería (Gex 12439/2024).

44.-  Escrito  de D.  Florencio  Guijo  García  solicitando la  realización de un cortafuegos
debido a  la  gran cantidad y  altura de pastos  existentes  en la  parte trasera de las  viviendas
situadas en Ronda Plaza de Toros, n.º 97 (Gex 12440/2024).

45.-  Escrito  de  D.  Rafael  Redondo  López  en  representación  de  la  comunidad  de
propietarios de Cádiz, n.º 43 solicitando el cerramiento del solar y la limpieza y mantenimiento
del mismo (Gex 12441/2024).

46.- Escrito de D. Blas García Ruíz en representación de Fundación Prode solicitando la
devolución del icio de obras al no ejecutar la obra con núm expte. 69/24 (Gex 1988/2024).

47.-  Escrito  de  Dª  Ana  Sánchez  Gómez  solicitando  prórroga  de  la  licencia  de  obras
solicitada con núm. expte. 257/23 (Gex 8082/2023).

48.- Escrito de D. Andrés García Rojas solicitando devolución del icio y fianza de gestión
de residuos al no realizar la obra solicitada consistente en ejecución de nave de aperos en paraje
“Rozas Viejas” con núm. expte. 388/23 (Gex 12359/2023).

49.- Informe de la Policía Local en relación con la solicitud de ampliación de señalización
de vado permanente en Calle Fomento, n.º 12 (Gex 12443/2024).

50.-  Informe de la Policía Local en relación con la solicitud de ampliación de señalización
de vado permanente en Calle Granada, n.º 60 (Gex 12444/2024).

Código seguro de verificación (CSV):

p
ie

_
fir

m
a

_c
o

rt
o

_d
ip

u
_

0
1

785D614160FDBDBE8C7C

Firmado por SR. ALCALDE-PRESIDENTE CABELLO MUÑOZ SANTIAGO el 15-10-2024

785D 6141 60FD BDBE 8C7C
Este documento constituye el resguardo del original del registro del Ayuntamiento de Pozoblanco. Podrá
verificarse en www.pozoblanco.es

Num. Resolución:

Insertado el:

p
ie

_
d

e
cr

e
to

_
di

pu
_

0
1

15-10-2024

2024/00004785



  

51.- Informe e la Policía Local en relación con la solicitud de colocación de grapas en Calle
Julián Arroyo (Gex 12445/2024).
 
    

Lo manda y firma en Pozoblanco el Sr. Alcalde-Presidente, don Santiago Cabello Muñoz.

(documento fechado y firmado electrónicamente)      

Código seguro de verificación (CSV):

p
ie

_
fir

m
a

_c
o

rt
o

_d
ip

u
_

0
1

785D614160FDBDBE8C7C

Firmado por SR. ALCALDE-PRESIDENTE CABELLO MUÑOZ SANTIAGO el 15-10-2024

785D 6141 60FD BDBE 8C7C
Este documento constituye el resguardo del original del registro del Ayuntamiento de Pozoblanco. Podrá
verificarse en www.pozoblanco.es

Num. Resolución:

Insertado el:

p
ie

_
d

e
cr

e
to

_
di

pu
_

0
1

15-10-2024

2024/00004785


